西安电子科技大学院处

机电院字〔2021〕10 号

关于举办“学四史 强信念”
——机电工程学院四史学习培训班的通知

各单位：

2021 年是建党 100 周年暨建校 90 周年，为落实《西安电子

科技大学关于开展党史学习教育的实施方案》要求，践行《机电

工程学院关于庆祝建党 100 周年暨开展党史学习教育活动工作

方案》中的“百日学习”活动，加强“四史”学习教育，引导师

生进一步深刻认识红色政权来之不易、新中国来之不易、中国特

色社会主义来之不易，机电工程学院特举办“学四史 强信念”

四史学习培训班，现将具体安排通知如下。

一、培训主题

“学四史 强信念”——机电工程学院四史学习培训班。

二、培训目标

通过系统学习党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展

史（以下简称“四史”）等内容，帮助广大师生深刻把握蕴含其

中的精髓要义和丰富内涵，引导增强“四个意识”、坚定“四个

自信”、做到“两个维护”，推进“以史育人、以史铸魂”，自觉

用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导实践、推

动日常学习和工作。

三、培训对象

机电院全体师生。

四、培训时间

本次培训时间为 100 天，具体为 3 月 23 日至 6 月 30 日。

五、培训方式

（一）线上学习

本次培训的线上环节依托学校“学在西电”学习平台组织实

施。其中，网页端登录网址为：learning.xidian.edu.cn/portal，

手机端登录请下载“学在西电”软件。学员登录账号密码为本人

一站式系统账号密码。

（二）线下集中培训

各单位应根据自身情况适当挑选课程开设线下集中学习培

训，作为日常开展组织生活、交流研讨、报告学习的一部分内容。

（三）自学

参训学员应通过微信公众号“机电先锋号”“学四史”专栏

- 3 -

（链接：

https://mp.weixin.qq.com/mp/homepage?__biz=MzUzODg4MTE5

Mw==&hid=10&sn=a5aa193bb62dd79d57e02489ff06a119&scene=1

8）、“习论教育微讲堂”专栏（链接：

https://mp.weixin.qq.com/mp/homepage?__biz=MzUzODg4MTE5

Mw==&hid=8&sn=b3a9b885103e4cab8bf954454b4b973d&scene=18

）以及相关文献书籍积极主动进行自学，将自学内容与线上线下

培训紧密结合起来。

六、考核要求

（一）课程要求

培训期间，学员须完成所有在线课程学习任务，包括视频学

习（课程视频）、章节测验、心得体会（作业）、考核测试（考试）

等四部分。心得体会和考核测试题目会于培训结束前择期公布，

参训学员应及时关注平台相关通知。

（二）成绩认定

总分为 100 分，权重设置为：视频学习（40%）、章节测验

（20%）、心得体会（10%）、考核测试（30%）。

七、其他要求

参训学员要高度重视此次培训，按期完成培训任务，学院会

于 5 月初公布一次学习进度。各单位应及时在平台上建立学习

班，各班管理员应认真督促班级学员有计划地进行学习。学院将

对完成培训任务者颁发结业证书，对未完成任务者加强补课，并

https://mp.weixin.qq.com/mp/homepage?__biz=MzUzODg4MTE5Mw==&hid=10&sn=a5aa193bb62dd79d57e02489ff06a119&scene=18
https://mp.weixin.qq.com/mp/homepage?__biz=MzUzODg4MTE5Mw==&hid=10&sn=a5aa193bb62dd79d57e02489ff06a119&scene=18
https://mp.weixin.qq.com/mp/homepage?__biz=MzUzODg4MTE5Mw==&hid=10&sn=a5aa193bb62dd79d57e02489ff06a119&scene=18
https://mp.weixin.qq.com/mp/homepage?__biz=MzUzODg4MTE5Mw==&hid=8&sn=b3a9b885103e4cab8bf954454b4b973d&scene=18
https://mp.weixin.qq.com/mp/homepage?__biz=MzUzODg4MTE5Mw==&hid=8&sn=b3a9b885103e4cab8bf954454b4b973d&scene=18

记录补课情况。对按时完成培训任务，成绩达到前 100 名的参训

学员，学院将给予相应奖励。

各单位要积极探索创新学习模式，利用好“学在西电”平台

有效开展党史学习教育、四史学习、日常教育教学以及其他学习

培训等相关工作，真正将学习落到实处。

附件：“学四史 强信念”——机电工程学院四史学习培训班课表

机电工程学院党委

2021 年 3 月 23 日

- 5 -

附件

“学四史 强信念”

——机电工程学院四史学习培训班课表

序号 课程名称 章节 章节名称

1
知史爱党-跟习近

平总书记学党史

1 以史为师——历史是最好的老师

2 捍卫党史——反对历史虚无主义

3 五四运动——我们党诞生的前奏

4 红船扬帆——建党伟业的最后完成

5 井冈烽火——建党建军的伟大实践

6 中央苏区——红色政权的最初实践

7 伟大长征——人类精神的壮丽史诗

8 抗战救亡——残酷惨烈的生死搏斗

9 延安奋斗——光照千秋的精神财富

10 “赶考”初心——不忘初心与时代使命

2

知史爱国-跟习近

平总书记学新中

国史

1 开启新纪元

2 工业化道路

3 时代的跨越

4 历史性决策

5 关键的一招

6 春天的故事

7 创新型理论

8 坚强的领导

9 辉煌的成就

10 走进新时代

3 摆脱贫困

1 庄严承诺

2 精准施策

3 使命在肩

4 合力攻坚

5 咬定青山

6 家国情怀

7 命运与共

8 再启新程

4 中共党史专题讲座

1 中国共产党为什么“能”

2 朱毛红军与古田会议

3 遵义会议与长征胜利

4 国共两党与抗日战争

5 延安整风与党的团结统一

6 党夺取全国政权的历史经验

7 建立新中国的构想及其实践

8 抗美援朝的决策及其影响

9 新民主主义向社会主义过渡

10 党对中国社会主义建设道路的探索

11 党的十一届三中全会与伟大历史转折

12 党的十八大以来的历史性成就和历史性变革

	发文字号
	标题
	Content